
09:00 Uhr

09:25 Uhr

Schwerpunkt I

09:55 Uhr

10:15 Uhr

10:35 Uhr

Freitag,
05.05.2023

AMFREITAG 

AUCH DIGITALmoderiert von Dr. Julia Kaiser – Bonn und PD Dr. Jana Zschüntzsch – Göttingen
16. Myasthenie-Kongress 2023

Schwerpunkt II

11:10 Uhr

11:35 Uhr

11:50 Uhr

Schwerpunkt III

13:30 Uhr

14:00 Uhr

Schwerpunkt IV

14:50 Uhr

15:10 Uhr

15:30 Uhr

13:10 Uhr

Immuntherapien bei myasthenen Syndromen

Neue Immuntherapien
Prof. Dr. Heidrun Krämer-Best – Gießen

Neue Therapien bei juveniler MG
Dr. Adela Della Marina – Essen

„Alte“ Therapeutika in neuen Zeiten
Prof. Dr. Michael Schroeter – Köln

Nicht-medikamentöse Therapien bei myasthenen Syndromen

Sport und myasthene Syndrome – neue Trainingskonzepte
Kathrin Duve – Nümbrecht

Atemtraining bei myasthenen Syndromen
Prof. Dr. Beate Rassler – Leipzig

Register und Registerprojekte

Neues aus dem Myasthenie-Register
Dr. Frauke Stascheit – Berlin

Registerprojekt: Seronegative Myasthenie
Dr. Sarah Hoffmann – Berlin

Fragerunde
an die Vertreter des Ärztlichen Beirates der DMG e. V.

Myasthene Syndrome unter Immunstimulation
PD Dr. Rick Dersch – Freiburg

Pause

Mittagspause

Pause

Ende des Symposiums

Abendessen

10:55 Uhr

12:10 Uhr

14:30 Uhr

16:30 Uhr

19:00 Uhr

Beginn und Begrüßung
Prof. Dr. Andreas Meisel – Berlin

Neue Leitlinie für Diagnostik und Therapie, ein Überblick
Prof. Dr. Tim Hagenacker – Essen | Dr. Adela Della Marina – Essen

Diagnostik bei myasthenen Syndromen

Antikörper bei Myasthenia gravis
Dr. Charlotte Schubert – Hamburg

Die Bedeutung der Antikörper-Titer
Prof. Dr. Andreas Meisel – Berlin

Zellbasierte Antikörper Tests
Prof. Dr. Franz Blaes – Gummersbach



Samstag,
06.05.2023 16. Myasthenie-Kongress 2023

09:00 Uhr

09:15 Uhr

09:20 Uhr

09:50 Uhr

13:30 Uhr

14:00 Uhr

10:50 Uhr

Beginn und Begrüßung
Claudia Schlemminger – Vorsitzende

Grußworte der Schirmherrin
Antje Grotheer – stellvertretende Präsidentin der Bremischen Bürgerschaft

Ernährung bei myasthenen Syndromen
Prof. Dr. Franz Blaes – Gummersbach

Logopädie bei myasthenen Syndromen
Steffi Baskici-Jäger – Regensburg

Einlass der Mitglieder in den Tagungssaal

Beginn der Mitgliederversammlung

Bitte melden Sie sich für die Mitgliederversammlung in der Geschäftsstelle Bremen an.
E-Mail:	 kongress@dmg.online
Telefon:	 0421 592060

Die Inhalte dieser Veranstaltung werden produkt- und dienstleistungsneutral gestaltet. Wir bestätigen, dass die 
wissenschaftliche Leitung und die Referenten potentielle Interessenkonflikte gegenüber den Teilnehmern offenlegen. 
Es besteht kein Sponsoring der Veranstaltung. Die Gesamtaufwendungen belaufen sich auf 38.000 Euro. 

Die Teilnahme an der Veranstaltung am Freitag, den 05.05.2023, wird von der Akademie für ärztliche 
Weiterbildung der LÄK Hessen mit 7 Punkten zertifiziert.

Die Veranstaltung am Freitag, den 05.05.2023, wird zusätzlich digital per Zoom übertragen.

WICHTIGE INFORMATIONEN

Medizinische Fragen von Teilnehmern und Mitgliedern
Prof. Dr. Andreas Meisel – Berlin
Prof. Dr. Berthold Schalke – Regensburg
Prof. Dr. Tobias Ruck – Düsseldorf

Pause10:30 Uhr

Mittagspause12:15 Uhr

Abendessen19:00 Uhr


